408.  Kardinallegat  Arnald  an  Bischof  Bertrand  von  Albi: 
Schilderung  seines  gliinzendenEinzuges  inFerrara;  Leistungen 
der  Bischofe  fiir  den  Krieg;  Heranziehung  der  Stiidte;  Bo- 
logna  kann  wegen  seiner  Arniut  nicht  niehr  leisten;  Hoifimng 
auf  Beendigung  des  Krieges  his  Michaelis,  sonst  Aufschub 
Ms  zum  Friihjahr;  Zustand  ini  KasteU  Tedaldo;  Bitte  um 

Geld.     Ferrara  (1309)  August  19. 

Domino  B[erti'ando]  episcopo  Albiensii)  Arnaldus  apo- 
stolice  sedis  legatus  salutem  quam  nobis.     Recepimus  litteras, 

'W?  3^  j)ie  friiheren  Berichte  fehlen. 

408  1)  Papstlicher  camerarius;  Intimus  Clemens'  V.     Vgl.  oben. 
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quas  noviter  nobis  misistis,  statum  prosperum  domini  nostri 
summi  pontificis  inter  cetera  continentes.  De  quo  letus  fuit 
animus  noster  immensum,  rogantes,  ut  super  hiis  et  aliis,  que 
vobis  occurrent  et  videritis,  nos  reddatis  frequencius  cerciores. 
Privilegium  recepimus  super  confirmationibus  exemptorum  et 

aliud  super  absolutionibus  impendendis^)  et  deprecamur  altis- 
simum,  ut  retribuat  domino  nostro  de  tanto  impenso  nobis 
honore.  Mirabantur  enim  omnes,  qui  audiebant,  quod  ita 
nudi  venissemus,  sicut  antea  veneramus,  credentes  nos  ultra 

posse  facere  quam  legati  alii,  qui  venerunt.  Super  indulgencia 

nobis  et  familie  nostre  concessa*)  idem  dominus  nostrum 
plurimum  animum  ilaravit  dictoque  domino  grates  propterea 
exsolvimus  copiosas.  Hodie,  quippe  die  martis  XIX.  mensis 
Augusti,  Ferrariam  intravimus,  sani  et  ylares  per  graciam 

salvatoris,  associati  per  venerabiles  patres  dominos  patriar- 
cham  Aquilegensera  et  archiepiscopum  Mediolanensem  et  epis- 
copos  Bononiensem,  Fesulanum,  Nouariensem,  Ferrariensem, 
Imolensem,  Ceruiensem  et  Teruisinum.  Alios  vero  licencia- 
veramus  iam,  videlicet  archipepiscopum  Rauennatensem,  epis- 
copos  Paduanum,  Vicentinum,  Mantuanum,  Reginum,  Fauen- 
tinum,  Foroiuliensem,  F^)  .  .  .,  Ariminensem,  Bricxiensem  et 
Feretranensem.4)  Ubi  cum  ingenti  gaudio  et  [exultatione]  et 
totali  fuimus  honore  recepti,  rogantes  altissimum,  cuius  ex 
parte  nostra  res  agitur,  ut  ingressum  simul  sequatur  regressus 
exinde.  Ex  dictis  autem  patriarcha  et  archiepiscopis  et  ip- 
sorum  provinciis  subsidium  .L.  equitum  recepimus  ab  una- 
quaque  provincia  eorundem  pro  [duojbus  mensibus  et  ad  hoc, 
ut  nullus  possit  refferre  contrarium  in  expensis,  non  est  ali- 
quis  dictorum  prelatorum,  qui  solverit  in  hac  ultra  C.  florenos 
cum  clero  sue  civitatis  et  diocesis,  exceptis  tamen  tribus,  qui 
solverimt  CL  florenos,  et  nichilominus  dedimus  eis  contribu- 
tores.  Episcopus  tamen  Brixiensis  per  se  solum  dedit  nobis 

a)  concesse  Kopie. 

^)  Es  ist  nicht  mit  Sicherheit  zu  sagen,  welche  der  Privilegien  in  Reg. 
Clementis  V  Nr.  5025—5053,  5076—5079  hier  gememt  sind. 

^  Da  die  Namen  mehrere  der  hier  in  Betracht  kommenden  Diocesen 
mit  F  anfangen,  ist  das  F  nicht  mit  Sicherheit  zu  deuten. 

*)  Montefeltro. 
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XXV  in  equis.  Et  die  mercurii  ad  octo  dies  finietur  terminus 

eorundem  nec  expectamus  amplius  subsidium  a  prelatis  nec 

a  civitate,  nisi  forte  a  Luca'')  .  .  .  vero,  quibus'';  .  .  .  nullum 

habuimus  subsidium  nec  expectamus  habere  nisi'')  .  .  .  For- 
liuium,  Fauencia  et  Inmola  dederunt  nobis  pro  universo 

quingentos  florenos.  Marchiones  autem  de  ligua,  de  quibus 

nobis  scripsistis,  requiri  fecimus  diligenter  de  promissione 

facta  domino  nostro.  Et  adhuc  non  potuimus  aliquid  obtinere. 

Speramus  quicquam  boni  de  ipsis.  Bononienses  vero  fecerunt 

et  faciunt,  (|uicquid  possunt,  tamen  quia  pauperes  suut,  non 
possunt  expensas  amplius  sustinere  et  neminem  amodo 

possunt  mittere,  nisi  primo  fuerit  stipendiatus.  Propter 

quod  innumerabiles  nos  oportet  expensas  subire  et  sti- 
pendiare  exercitum  infinitum.  Habemus  enim  tres  excer- 
citus,  in  civitate  unum,  in  quo  sunt  exceptis  illis  de  villa 

quatercenti  equitas  et  mille  pedites,  in  prato  alium,  in  quo  sunt 

octingenti  equites  et  quinque  milia  pedituni,  in  Francolino,  ubi 

fecimus  fieri  pontem  mi[ra]bilem,  per  quem  Veneti  desolationem 

totalem  recipient,  cum  ])er  ipsmn  impediatur  eis  succursus 
et  victualia.  que  habebant,  sexcentos  equites  et  quatuor  milia 

peditum  ab  utraqne  ])arte  Padi.  Quas  quidem  expensas 
oportet  necessario  nos  subire  festinantes  modis  omnibus,  ut 

ante  festum  beati  jMichaelis  obtatum  possimus  habere  de 

Venetis  maledictis.  Nam  si  usque  ad  tempus  illud  contra  eos 

aliquid  facere  non  possemus,  usque  ad  estatem  futuram  non 

possemus  nocere  eisdem,  set  tantum  oporteret  nos  ad  custo- 
diam  attendere  civitatis,  quia  propter  inuudaciones  aquarum 

Veneti  essent  domini  tocius  aque.  Experti  sumus  a  modo, 

quiequid  potuit  in  mimdo  experiri,  et  videmus,  quod  machine 

et  alia  edifficia  nobis  nou  prosunt  ad  confusionem  eorum,  nisi 

quid  restat,  quod  per  vires  armorum  fiat,  quicquid  fieri  poterit 

conti^a  eos.  IUi  autem,  qui  sunt  in  castro  Thedaldi,  non 
habent  victualia  nisi  pro  XII  diebus  tantum,  ut  fertur  uobis 

pro  certo,  et  maior  pars  est  ipsorum  infirma,  exceptis  paucis- 
simis.  Onmes  de  famiUa  nostra  existentes  in  exercitu  fuerunt 

infirmi,  et  omnes  sanati  sunt,  benedictus  Deus.  Demum  quia 

factum     huiusmodi    festinanciam    requirit    non    modicam    et 

b)  Ein  bis  zwei  Worter  fehlen. 
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pecimiam  iutinitain,  rogamus  attente,  ut  iustetis  erga  dominura 
nostrum,  si  honorem  suum  et  ecclesie  atque  [uostrum?]  et 

fructus'')  .  .  .  regni  affectat,  CJ[uod  de  peccunia  nobis  in  quan- 

titate'')  .  .  .  [rejcepit,  debeat  subvenire.  Nam  si  factum  huius- 
modi,  ut  firmiter  credimus,  nobis  cedat  ad  votum,  dominus 

ipse  procul  dubio  dominabitur  in  Italia,  dum  memoria  [e]xistat 

ipsius,  et  si,  quod  absit,  contra  [nos?]  venii-et,  reputaremus 

nos  perpetiio  c[onfusos].  Nos  enim  auctore  domino  ante'')  . . . 
[djecem  dierum  proponimus  ipsos  Venetos  facere  expugnari  et 

speramus  firmiter,  quod  alterum  de  tribus  ipsos  oportebit 

facere,  videlicet  ad  misericordiam  venire,  aut  fame  perire,  aut 

per  potenciam  capientar.  Quid  autem  inde  factum  fuerit  vel 

contigerit,  e  vestigio  curabimus  intimare.  Dat.  Ferrarie  eadem 
die  ut  supra. 

CRD  Ap.  18. 

409.  Kardiiiallegat  Ariiald  aii  Clemeiis  T.:  Angriife  der 
Teiiezianer  auf  die  neue  Schiifsbriicke;  todliche  Verwuudung 

ilires  Anfiihrers  und  ilire  Fluclit;  Reise  nacli  Ferrara  und 

Juhel  hei  seiner  Ankunft;  Pliinderungszug  piipstlicherTruppen; 

Blitzschlag  in  ein  paduanisches  Kastell,  das  die  Kreuzpredigt 

verhohnt  hatte;  Rebellen  ini  Paduaner  Bezirk;  Tod  Friscos 

und  Ubergabe  seines  Kastells.  Ferrara  (1309)  August  21. 

Sanctissimo  patri  ac  domino  suo  clementissimo,  domino 
Clemeuti  .  .  .  Arnaldus  sancte  Marie  in  porticu  diaconus 

cardinalis  .  .  .  No[verit  sancti]tas  vestra,  quod,  postquam 

nuper  vobis  s[crip]si,  [p]ontem  edifficari  feci  in^)  .  .  .  supra 
Padum  prope  l[ocum]  vocatus  Lacus  obscurus,  [in]  quo  loco 

et  quod  ibidem  pons  fieri  deberet,  alias  vobis  scripsi.i)  Fuit 
enim  ab  omnibus  iudicatum  fore  expediencius ,  quod  pons 

fieret  in  loco  Francolini  prefato.'')  Verumptamen  die  veneris 

proximo,  cum  pons  pre[fatus]  prope  consummacionem^)  esset, 
venerunt  naves  de  Veneciis  cum  multitudine  armatorum,  qui 

contra  pontem  magimm  dederuut  insultum  ;  ipsi  tamen  post 

magnam  pugnam  retrocesserunt  confusi,  set  in  crastino  re- 
409  a)  Drei  Worter  fehlen.  b)  la  der  Llicke  oben  muss  also  dieser  Name 

gestanden  haben.     c)  consnmpnacionem  Kopie. 

409  1)  Vgl.  Nr.  407. 
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smnptis  viribus  associatis  sibi  pluribus  aliis,  que  de  Veneciis 

supervenerant  in  succursum  ipsorum,  repetita  pugna  conti'a 
pontem  et  eius  custodes  et  operarios  novam  et  valde  gravem 
et  maliciosam  invasionem  dederunt  ab  hora  tercia  usque  ad 
horam  nonam,  continue  resistentes.  Sed  dominus  ex  alto 
prospiciens  ita  feliciter  coadiuvit  incepta,  quod  inimici  eius 
prefati  hominum  ministerio  sua  virtute  devicti,  ipsorumque 
capitaneo  cum  ictu  cuiusdam  maxime  baliste,  que  dicitur 

Espingala,  letaliter  vulnerato,^)  propter  quod  inter  eos  multa 
planctus  et  lamentationes  insurrexere  diverse,  terga  dederunt 

fuge  ipsorumque  malis  .  .  .^)  Eadem  die  pons  idem  extitit 
laudabiliter  consummatum.  Sciatisque ,  pater  sanctissime, 

pontem  ipsum  elegante]-  fore  dispositum  ad  resistendum 
Venetis  sepedictis.  Sunt  siquidem  castra  lignea  inibi  et  ex 
utraque  parte  Padi  fabricata.  De  quibus  faciliter  resisti 

potest  eisdem  cimi  lanceis  et  balistis.  Est  insuper  ex  uti^aque 
parte^)  .  .  .  stipendia,  pro  dicti  pontis  custodia  magnus 
exercitus^)  .  .  . 

Clementissime  domine,  cum  dicta  die  sabbati  per  litteras 

abbatis  Tutellensis  et  domini  [0]  de  T[rebis]3)  et  comitis 
Roraandiole^)  et  aliorum,  qui  sunt  ibi  pro  vobis,  intellexissem, 
quod  [ipsi]  pluribus  gentibus  indigebant,  eo  videlicet  quia, 

cum  exercitus  in  tribus  locis,  scilicet  in  custodia  pontis  eius- 
dem  et  in  s[ervi]cio  (?)  marchionis  ac  in  civitate  teneretur  ad 
vestras  expensas,  non  sufficiebant  in  tot  locis  illi,  qui  erant 
ibidem,  nec  a  Bononiensibus,  qui  ex  preteritis,  sicut  revera 
poterunt,  se  pretendebant  gravatos,  possem  novum  ex  causa 

predicta  reportare  succm^sum,  Ferrariam  venii-e  deliberavi. 
Et  in  crastino  venerunt  ad  me  [am]baxa[tore]s  [tam]  ex  parte 
communis  Ferrarie  quam  ex  parte  ceterorum,  qui  pro  parte 
nostra  sunt  in  exercitu.  Ex  parte  [eorum?]  supplicabatur 
uniformiter,  quod  illuc  venirem  omnino,  quam  deliberatio[nem] 
audientes  Bononienses  dixerunt  se  mecum  ituros  et  tandem 

michi    dedernnt   de   novo    ducentos    equites    et  duo  milia  pe- 
d)  Ein  Wort  fehlt. 

*)  Giovanni  Soranzo. 

2)  Die  in  Nr.  407  genannte  Nuntien. 
*)  Eaimimd  Athonis  de  Aspello  seit  1309. 
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ditam   nna   cum   qnmgentis   marratoribns^),  qui   die  lane  de 
Bononia    recessernnt.       Ego     vero    nolens,     quod    [negli]- 
gentie     mee     possit     ascribi     nec     dabitans     vilem     carnem 
nec    non    pro    honore    vestro   et   ecclesie  sancte  Dei   mortis 
subire     periculis     dicta     die      lune      similiter     recessi      de 
Bononia  versus  Ferrariam   dirigens   gressus  meos.     [He]ri(?) 
dictam    civitatem    Ferrariam    intravi,    ubi    receptus    fui   cum 
inetfalilibus   gaudio  et  honore.     [Scia]tis  insuper,   saiictissime 
domine,  quod  nuper  octuaginta  de  geutibus  nostris  accesserunt 
de  nocte  ad  quoddam  manerium  Venetorum  distans  a  Ferraria 
XV  miliaria,  ubi  Veneti  euntes  et  redeuntes  versas  Ferrariam 
recipi  consueverant,  et  combusto  primitus  prefato  manerio  et 
hominibus   plus  quam  triginta  ibidem  existentibus  interfectis, 
de  rebus  ibidem-^)  .  .  .  secum  duxerunt  sexcentos  mutones  et 
quatuor  boves.     Ceterum  in  Paduana  diocesi  in  castro  vocato 
Maganeria,    cum   nuper   crux   predicata   fuisset,    gentes   dicti 
castri  fidei  catholice  reverencia  retrorsum  abiecta  publice  se 
truflfabant    crucis   privilegium   presurapcione   detestabili    con- 
tempnentes.       Sed    virtutis    magnitudo    divine    volens    suum 
evidenter  ulcisci  contemptum,  eadem  nocte  misit  eis  flagellum 
cadentis   fulgm-is,    quo    mediante    totum    castrum    crematum 
prorsus   extitit^)  .  .  .  domibus   dumta[xat]  salvatis.     Faduani 
vero   nondum   misserunt   ducentos   equites   et   [ped]ites,  quos 
ambaxiatoribus   meis   promisserunt ,   ut   alias   vobis  scripsi.^) 
Scriptum   fuit   enim   michi  per  .  .  .  episcopum  Paduanum  et 
dominum  Onufrium  decanum  Meldensem^),   quem  illuc  iterum 
miseram,    quod  Veneti   peccu[niis    corruperant?]   quosdam  de 
Padua,  qui'')  .  .  .  non  obstantibus  machinacionibus   ipsorum, 
sicut  pro   firaio   credo,   promissa  per  ipsos  complebit.     Nam 
exnunc  ordinatum  fuerat,  qualiter  pedites  recederent;  ego  vero 
bene   sciam,    qui   sunt   predicti   rebelles  et  corupti,  ita  quod 
loco   et  tempore  intendo   recolere   nec  ipsis  parcam  iu  penis 
debitis  infligendis.    lUe  maledictus  Friscus  spurius,  qui  nuper 
mortuus  fuit  et  in  infernum,  ut  timeo,  sepultus,  tenebat  quod-